[image: image1.jpg]e

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 ноября 2017                                                                                 № 1749-па
Об установлении размера платы

за пользование жилым помещением

(платы за наем)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», на основании статей 29, 32 Устава Партизанского городского округа администрация Партизанского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Партизанского городского округа.

2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения на 1 кв. м общей площади жилого помещения согласно приложению.
3. Установить, что плата за наем не взимается с нанимателей, проживающих в домах (квартирах) находящихся в аварийном состоянии, признанных аварийными или непригодными для проживания по заключению  межведомственной комиссии.
4. Отделу имущественных отношений управления экономики и собственности администрации Партизанского городского округа (Бурдина) проинформировать в письменной форме нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда об изменении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) не позднее, чем за тридцать дней до даты предоставления платежных документов, на основании которых будет вноситься плата в ином размере.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Партизанского городского округа от 25 ноября 2015года №1047-па «О размерах платы за пользование муниципальным жилым помещением (плата за наем) по Партизанскому городскому округу».

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2018года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации - начальника управления экономики и собственности администрации Партизанского городского округа О.А.Бондарева.

Глава  городского округа

                                  А.В. Зражевский
           УТВЕРЖДЕНО                                                                             постановлением  администрации

                                                                       Партизанского городского округа

                                                                             от 10.11.2017г. №1749-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о расчете размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Партизанского городского округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27сентября 2016года № 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяет единые подходы к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Партизанского городского округа (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. В соответствии с частью 9 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

II. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где:

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения  дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс x 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

IV. Коэффициент соответствия платы

Величина коэффициента соответствия платы (Кс) устанавливается в размере 0,130.

V. Коэффициент, характеризующий качество

 и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

5.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image2.wmf]:

где

,

3

К

К

К

К

3

2

1

j

+

+

=

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположения дома.

5.3. Установить следующие параметры оценки потребительских свойств жилья и значения коэффициентов (К1), характеризующие качество жилого помещения:

К1 = 0,8 - квартиры низкого качества: квартиры в многоквартирных домах до 1960 года постройки и все квартиры гостиничного (коридорного) типа с кухней и удобствами на этаже;

К1 = 0,9 - квартиры среднего качества (типовые квартиры): квартиры в многоквартирных домах 1960 - 1976 годов постройки;

К1 = 1,0 - квартиры улучшенного качества: квартиры в многоквартирных домах после 1977 года постройки.

5.4. Установить следующие параметры оценки потребительских свойств жилья и значения коэффициента (К2), характеризующие благоустройство жилого помещения:
	Жилые помещения в многоквартирных домах, имеющих следующую степень благоустройства, с учетом потребительского качества жилья:
	К2

	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением и горячим водоснабжением
	1,0

	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением, без горячего водоснабжения, при наличии ванн
	0,95

	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением, без горячего водоснабжения и ванн
	0,9

	Неблагоустроенные без водоснабжения, без канализации, с центральным отоплением;

 Неблагоустроенные с водопроводом, без канализации, с центральным отоплением
	0,85

	Неблагоустроенные без водоснабжения, без канализации, с печным отоплением
	0,8

5.5. Установить следующие параметры оценки потребительских свойств жилья и значения коэффициента (К3), характеризующие месторасположения дома:  К3 = 1,0.

___________________

                                                                Приложение

                                                                      к постановлению администрации

                                                                    Партизанского городского округа

                                                                          от 10.11.2017г. №1749-па

ПЛАТА

за пользование жилым помещением (плата за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного

фонда в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения на

1 кв.м. общей площади жилого помещения

	N п/п
	Жилые помещения в многоквартирных домах, имеющих следующую степень благоустройства, с учетом потребительского качества жилья:
	Руб./м

	1
	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением и горячим водоснабжением

	1.1. Квартиры низкого качества
	10,02

	1.2. Квартиры среднего качества
	10,45

	1.3. Квартиры улучшенного качества
	10,77

	2
	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением, без горячего водоснабжения, при наличии ванн

	2.1. Квартиры низкого качества
	9,91

	2.2. Квартиры среднего качества
	10,23

	3
	Благоустроенные с водопроводом, канализацией, центральным отоплением, без горячего водоснабжения и ванн

	3.1. Квартиры низкого качества
	9,70

	3.2. Квартиры среднего качества
	10,02

	4
	Неблагоустроенные без водоснабжения, без канализации, с центральным отоплением.

Неблагоустроенные с водопроводом, без канализации, с центральным отоплением
	9,48

	5
	Неблагоустроенные без водоснабжения, без канализации, с печным отоплением
	9,37

           _________________